

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành tháng 01 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND thành phố nhiệm kỳ 2021-2026, UBND thành phố báo cáo đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành tháng 01 năm 2023 và đề ra nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 02 năm 2023 như sau:

I. VỀ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2023 VÀ CÔNG TÁC PHỐI HỢP VỚI CÁC ĐƠN VỊ CÓ LIÊN QUAN.

1. Thực hiện Chương trình công tác:

Chương trình công tác tháng 01 năm 2023 của UBND thành phố được phê duyệt với 13 đầu công việc trọng tâm. Tính đến ngày 31/01/2023, các phòng, ban thành phố đã tham mưu UBND thành phố thực hiện hoàn thành **05/13** đầu công việc có quy định thời gian¹ (còn **08** nhiệm vụ đang tiếp tục triển khai thực hiện²).

Để thực hiện Chương trình công tác và triển khai thực hiện chỉ đạo của cấp trên, trong tháng 01/2023, UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố đã ban hành 791 văn bản các loại (gồm 291 quyết định và 500 văn bản hành chính khác) để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố.

2. Công tác phối hợp giữa UBND thành phố với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và các cơ quan tư pháp ở địa phương

Phối hợp với Thường trực HĐND thành phố, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố triển khai các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn như: Dự Tiếp

¹. (1) Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương viếng ngục Kon Tum, Nhà bia tưởng niệm liệt sĩ thành phố và công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, BTXH dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023; (2) Chỉ đạo triển khai công tác an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023, Lễ hội xuân và các hoạt động kỷ niệm 100 năm thành lập tỉnh Kon Tum; (3) Quyết định công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND cấp thành phố ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực trong năm 2021; (4) Kế hoạch tổ chức ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023; (5) Lễ hội pháo hoa đón giao thừa chào Xuân Quý Mão 2023, kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023) và chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913- 09/02/2023).

². (1) Báo cáo Chương trình hành động Triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, HĐND tỉnh, HĐND thành phố khóa XI về kinh tế - xã hội, QPAN và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; (2) Kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2023 trên địa bàn thành phố; (3) Kế hoạch, tổ chức thực hiện chương trình biểu diễn phục vụ lưu động tại các xã, phường trên địa bàn thành phố năm 2023; (4) Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, quyết tâm xây dựng thành phố Kon Tum Xanh -Sạch -Đẹp -Văn minh và An Toàn; (5) Kế hoạch Kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng và kế hoạch khắc phục sai phạm theo các Kết luận của Sở Xây dựng, UBND tỉnh trên địa bàn thành phố Kon Tum; (6) Tiếp tục triển khai xử lý các trạm cân vi phạm trên địa bàn thành phố theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; (7) Tiếp tục triển khai xử lý các vi phạm lấn chiếm HLATGTĐB theo kế hoạch 1265/KH-UBND, ngày 04/5/2022 của UBND tỉnh; (8) Kế hoạch khắc phục sai phạm theo Kết luận thanh tra chính phủ tại Kết luận số 1595/KL-TTCTP của Thanh tra Chính phủ (theo lĩnh vực phụ trách).

xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh, Kỳ họp thứ 5 HĐND thành phố Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 tại các xã, phường; Dự Hội nghị tổng kết công tác Hội và phong trào Nông dân năm 2022, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2023; Dự Hội nghị tổng kết công dân vận và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022; Dự họp Thường trực HĐND thành phố định kỳ tháng 01.2023; Dự Hội nghị thường kỳ Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ chín khóa XII; Dự họp thống nhất, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 5 HĐND thành phố khóa XII; Dự Hội nghị tổng kết công tác Đoàn – Hội và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2022.

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong công tác giữa UBND thành phố với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội thành phố nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố. Tăng cường phối hợp công tác với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thành phố trong việc thực hiện bảo vệ pháp luật trên địa bàn thành phố.

II. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH.

1. Chuẩn bị các nội dung trình Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố lần thứ 11 kết hợp với đánh giá việc triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của UBND thành phố; triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023.

3. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị phòng, ban thành phố; UBND các xã, phường triển khai thực hiện Nghị quyết về kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023; xây dựng chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của đơn vị. Rà soát lại những nhiệm vụ còn tồn đọng năm 2022, tiếp tục xây dựng Kế hoạch năm 2023 để triển khai thực hiện³. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản.

4. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2023, nhất là thời điểm trước và sau Tết nguyên đán Quý Mão 2023.

5. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong theo dõi, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, nhất là thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của người đứng đầu Chính quyền trong công tác tiếp công dân định kỳ theo quy định của Luật tiếp công dân.

6. Tổ chức thành công Chương trình nghệ thuật “Chào Quê hương Kon Tum-110 mùa xuân”, Lễ hội pháo hoa đón giao thừa chào năm mới Quý Mão 2023

³. Nhất là các nội dung đã được Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo tại Thông báo số 13/TB-UBND, ngày 17/01/2023.

7. Tổ chức ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023 trên địa bàn thành phố Kon Tum thiết thực, hiệu quả⁴ (vào ngày 31/01/2023) xã Đoàn Kết được chọn làm điểm ra quân của thành phố⁵.

8. Tiếp tục tập trung triển khai quyết liệt hơn nữa các giải pháp đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án quan trọng trên địa bàn; tập trung công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân đã được phê duyệt phương án, nhận tiền bồi thường, hỗ trợ.

9. Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông thành phố bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh, Thành uỷ, UBND thành phố tiếp tục tham mưu chuỗi các hoạt động chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum.

10. Chỉ đạo chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức Hội nghị ra mắt Hợp tác xã Du lịch -Nông nghiệp Đăk Rơ Wa vào ngày 02/02/2023.

11. Chỉ đạo Phòng Kinh tế, Hạt kiểm lâm, UBND các xã, phường tăng cường thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố; Theo dõi, đôn đốc các xã có rừng thực hiện tốt công tác PCCCR. Sẵn sàng nhân lực, dụng cụ, phương tiện để tham gia ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra. Đặc biệt quan tâm thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra trong dịp Tết Dương lịch; trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Trong Tết, không xảy ra cháy rừng.

12. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố rà soát các bảng điện tử trên địa bàn thành phố⁶ để phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức truyền thông các hoạt động chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum và xúc tiến du lịch trên địa bàn thành phố Kon Tum.

13. Triển khai các hoạt động nhằm đảm bảo công tác an sinh xã hội trên địa bàn, tất cả quà tặng, gạo, tiền hỗ trợ hộ nghèo và các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đều đến tay các đối tượng đúng và đủ trước Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Tổ chức Lễ dâng hương viếng Di tích lịch sử ngục Kon Tum, Nhà bia tưởng niệm 81 liệt sĩ thành phố Kon Tum.

14. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông thành phố nâng cao hơn nữa chất lượng bản tin của thành phố với hình thức phong phú, đa dạng, thu hút người xem; tăng thời lượng đưa các bản tin, hình ảnh phản ánh về các lĩnh vực đời sống xã hội của thành phố, hoạt động của lãnh đạo thành phố, các ngành, các đơn vị xã, phường. Đồng thời, tăng cường phản ánh gương người tốt, việc tốt, tuyên truyền để nâng cao nhận thức và tinh thần cảnh giác của người dân đối với thủ đoạn của các đối tượng lừa đảo, tín dụng đen, cho vay lãi nặng... Đồng thời, chủ động phối hợp với các cơ quan tổ tụng của thành phố để đưa tin kịp thời về kết quả xử lý các vụ án, nhất là vụ án về trật tự xã hội, ma

⁴. Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2023.

⁵. Nội dung: Bê tông hóa đường đi khu sản xuất thôn 8, xã Đoàn Kết, thành phố Kon Tum.

⁶. Kể cả các bảng không thuộc quản lý của thành phố.

túy, tín dụng đen, vi phạm các quy định về quản lý, bảo vệ rừng và lâm sản để răn đe, phòng ngừa chung.

15. Chỉ đạo UBND các xã, phường:

- Tích cực vận động nhân dân thực hiện sản xuất vụ Đông - Xuân 2022-2023 đảm bảo kế hoạch; chú trọng triển khai các biện pháp chống hạn trong mùa khô, nhất là công tác phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô; tăng cường công tác quản lý, phòng chống sâu bệnh hại cây trồng; áp dụng đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm.

- Tuyên truyền và triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 -09/02/2023); thông báo hướng dẫn đến người dân thực hiện mua bán, sử dụng các loại pháo trong dịp Tết theo đúng quy định của pháp luật; chuẩn bị chu đáo cho công tác ra quân đầu năm theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố⁷; ra quân lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Kon Tum đầu Xuân Quý Mão và thời gian tiếp theo trong năm 2023 trên địa bàn thành phố⁸.

- UBND phường Trường Chinh triển khai phương án Chợ hoa Tết đảm bảo an toàn, an ninh trật tự theo quy định.

- UBND phường Quyết Thắng tiếp tục phối hợp với UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan tăng cường thông tin tuyên truyền để Nhân dân biết, liên hệ đăng ký, sắp xếp vị trí kinh doanh và khai trương ra mắt tuyến Phố đêm (*đoạn từ đường Phan Đình Phùng và Ngục Kon Tum*).

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố còn một số tồn tại, hạn chế đó là: Tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, buôn bán làm mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng an toàn giao thông vẫn còn xảy ra.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023

1. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn ngay từ đầu năm, không để dồn đến cuối năm, bảo đảm đúng tiến độ gắn với nâng cao chất lượng và tiết kiệm; kịp thời xử lý các vướng mắc, nhất là trong khâu giải phóng mặt bằng; rà soát các chương trình mục tiêu Quốc gia để triển khai ngay từ đầu năm.

2. Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế. Tiếp tục triển khai đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác tạo quỹ đất, đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố Kon Tum để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng; công tác chỉnh trang đô thị; triển khai lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư các dự án, đảm bảo tiến hành khởi công xây dựng ngay từ đầu năm 2023.

⁷. Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2023.

⁸. UBND các phường: Quyết Thắng, Quang Trung, Thắng Lợi, Duy Tân, Trường Chinh, Thống Nhất.

3. Phòng Kinh tế thành phố chuẩn bị chu đáo các nội dung tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2023 trên địa bàn thành phố.

4. Phòng Tài Nguyên và Môi trường thành phố phối hợp các đơn vị liên quan khẩn trương tham mưu chuẩn bị các nội dung để tổ chức Hội nghị nhằm triển khai và đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn thành phố.

5. Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố, chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương tham mưu tổ chức Hội nghị chuyên đề về giải pháp đẩy nhanh công tác hỗ trợ, bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn thành phố.

6. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, Trung tâm Y tế thành phố, Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông thành phố và các đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị chu đáo các nội dung phục vụ Lễ giao nhận quân năm 2023 trên địa bàn thành phố đảm bảo đúng quy định, trang trọng và an toàn; đồng thời, xử lý nghiêm những trường hợp chống, trốn nghĩa vụ quân sự theo quy định.

7. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai công tác giảm nghèo bền vững năm 2023.

8. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố báo cáo kết quả rà soát về cơ sở vật chất tại các điểm trường (điểm lẻ tại các thôn, làng) trên địa bàn để kịp thời phát hiện, khắc phục sửa chữa các vị trí hư hỏng, xuống cấp nhằm đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh.

9. Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông thành phố phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thiết thực các hoạt động chào mừng nhân kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum: (1) Liên Hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ II và Lễ ra mắt làng du lịch cộng đồng Kon Jơ ri, xã Đăk Rơ Wa (vào ngày 06/02/2023); (2) Đua thuyền độc mộc thành phố Kon Tum mở rộng (vào ngày 07/02/2023); (3) Liên hoan ẩm thực thành phố Kon Tum năm 2023 (vào ngày 08/02/2023); (4) Lễ hội hoa đăng và Chương trình ca nhạc chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (vào tối ngày 08/02/2023).

10. Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện hiệu quả các giải pháp về phòng chống tham nhũng, tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn.

11. Tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố. Trong đó, thường xuyên tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật giao thông đường bộ, nhất là tình trạng phóng nhanh, vượt ẩu, đua xe trái phép trên địa bàn.

12. UBND các xã, phường:

- Thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông - Xuân đảm bảo kế hoạch, đúng thời vụ. Tăng cường lãnh đạo phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, quy hoạch, trật tự xây dựng; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tuyên truyền Nhân dân chăm sóc cây trồng, vật nuôi và triển khai vụ mùa đảm bảo kế hoạch. Đồng thời, phối hợp với cơ quan chức năng thành phố định hướng cho Nhân dân phát triển diện tích cây trồng, vật nuôi phù hợp, có hiệu quả kinh tế cao và làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

- Rà soát, đăng ký và xây dựng Kế hoạch cụ thể để tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn trong năm 2023.

Trên đây là báo cáo đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân thành phố tháng 01, nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 02 năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy (b/c);
- TT. HĐND thành phố (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Các Ban HĐND thành phố;
- Ban TT. UBMTTQVN và các đoàn thể TP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Trung tâm VH-TT-DL&TT (đưa tin);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh